Дело № 1-52/2025

03RS0040-01-2025-000798-19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 июня 2025 года г. Дюртюли РБ

Дюртюлинский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Фаткуллиной И.Н.,

при секретаре судебного заседания Мусабировой Р.В., 

с участием государственного обвинителя Меркуловой Р.С.,

подсудимой ФИО1,

потерпевшей ФИО3, 

защитника - адвоката Шарафиевой Э.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО24, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения без номера от ДД.ММ.ГГГГ, занимая должность специалиста по охране труда Муниципального унитарного предприятия «

<

данные изъяты>» (далее по тексту МУП «

<

данные изъяты>») ИНН №, находясь на территории предприятия по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, около 16.00 часов с целью хищения чужого имущества путем обмана из корыстных побуждений, встретилась с другим работником МУП 

<

данные изъяты>» Потерпевший №1, которую ввела в заблуждение относительно того, что, за денежное вознаграждение в сумме 45 000 рублей, сможет оказать помощь в получении ей водительского удостоверения в РЭО ОГИБДД Отдел МВД России по Дюртюлинскому району. 

В последующем Потерпевший №1, введенная в заблуждение относительности преступных намерений ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 26 минут (МСК) находясь по адресу: 

<

адрес>, с использованием установленного на своем телефоне приложения ПАО «Сбербанк» осуществила перевод денежных средств со своего банковского счета № сумме 45000 рублей, на банковский счет ПАО «Сбербанк» № принадлежащей дочери ФИО1 - Свидетель №1, банковским счетом которой, не сообщая о деталях переводов денежных средств пользовалась ФИО1, и указала его для перевода туда денег. 

В последующем ФИО1 своих обязательств перед Потерпевший №1 не выполнила, полученные от нее денежные средства истратила на свои нужды, деньги в сумме 45000 рублей Потерпевший №1, возвратила только после обращения последней в полицию в 2025 году. 

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей Потерпевший №1 был причинен значительный материальный ущерб на сумму 45000 рублей.

Она же, на основании приказа №-К от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения без номера от ДД.ММ.ГГГГ, занимая должность специалиста по охране труда Муниципального унитарного предприятия «

<

данные изъяты>» (далее по тексту МУП «

<

данные изъяты>») ИНН №, являясь должностным лицом, выполняющим должностные обязанности в соответствии с должностной инструкцией без номера от ДД.ММ.ГГГГ: обеспечение контроля за соблюдением требований охраны труда: осуществление контроля за соблюдением требований нормативных правовых актов и локальных нормативных актов по охране труда, правильностью применения средств индивидуальной защиты, проведением профилактической работы о предупреждению несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, выполнением мероприятий, направленных на создание безопасности охраны труда; анализ и оценка документов, связанных с приемкой и вводом в эксплуатацию, контролем производственных объектов, на предмет соответствия требованиям охраны труда; принятие мер по устранению нарушений требований охраны труда, в том числе по обращениям работников; применять методы осуществления контроля (наблюдение, анализ документов, опрос) разрабатывать необходимый для этого инструментарий; документально оформлять результаты контрольных мероприятий, предписания лицам, нарушившим требований охраны труда; взаимодействовать с комитетом (комиссией) по охране труда, уполномоченным по охране труда с целью повышения эффективности мероприятий по контролю за состоянием условий и охраны труда; обеспечение контроля за соблюдением требований охраны труда на рабочих местах: планирование проведение производственного контроля и специальной оценки условий труда; организация работы комиссии по специальной оценке труда; контроль проведения оценки труда, рассмотрение ее результатов; подготовка документов связанных с проведением оценки условий труда и ее результатами; подбор и предоставление необходимой документации и информации по вопросам специальной оценки условий труда, соответствующие разъяснения в процессе проведения специальной оценки условий труда; обеспечение контроля за состоянием условий труда на рабочих местах, обеспечение расследования и учета несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний; права: знакомиться с проектными решениями руководства, касающимися его деятельности; вносить предложения по совершенствованию работы, связанной с предусмотренными инструкции обязанностями; в пределах своей компетенции сообщать директору предприятий недостатках, выявленных в процессе исполнения должностных обязанностей, и вносить предложения по их устранению; выполняя организационно-распорядительные функции: по выдаче удостоверений работникам МУП «

<

данные изъяты>», выполняя административно - хозяйственные функции в составе аттестационной комиссии по проверке знаний по электробезопасности и выдаче удостоверений работникам МУП «

<

данные изъяты>» (Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении аттестационных комиссий в области промышленной безопасности и охраны труда, комиссии по проверке знаний по электробезопасности», Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении аттестационных комиссий в области промышленной безопасности и охраны труда, комиссии по проверке знаний по электробезопасности») вопреки порядку работы с персоналом в МУП «

<

данные изъяты>» когда для получения удостоверения работникам МУП «

<

данные изъяты>» не требуется производить оплату, находясь на территории предприятия по адресу: 

<

адрес>, реализуя вновь возникший умысел на хищение денежных средств с ДД.ММ.ГГГГ, около 16.00 часов, действуя из корыстных побуждений, путем обмана, пригласив к себе в кабинет работника МУП «

<

данные изъяты>» работающей на должности техником контролером Потерпевший №1, ввела ее заблуждение о том, что, последней для дальнейшей трудовой деятельности в предприятии необходимо прохождение аттестационной комиссии и получение удостоверения и для его получения необходимо оплатить, члену аттестационной комиссии ФИО2 деньгами в сумме 10 000 рублей.

Потерпевший №1, введенная в заблуждение относительности преступных намерений ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 40 минут (МСК) находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, с использованием установленного на своем телефоне приложения ПАО «Сбербанк» осуществила перевод требуемых ФИО1, денежных средств со своего банковского счета № сумме 10000 рублей, на банковский счет ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей дочери ФИО1 - Свидетель №1, банковским счетом которой, не сообщая о деталях переводов денежных средств, пользовалась ФИО1 и указала она его для перевода туда денег. 

В последующем ФИО1 своих обязательств перед Потерпевший №1 не выполнила, полученные от нее денежные средства истратила на свои нужды, денег в сумме 10000 рублей Потерпевший №1, возвратила только после обращения последней в полицию в 2025 году.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей Потерпевший №1 был причинен значительный материальный ущерб на сумму 10 000 рублей.

Подсудимая ФИО1 в суде виновной себя признала полностью и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в суде ее показаний, данных в ходе предварительного следствия, следует, что в настоящее время она работает в должности специалиста по охране труда АО «

<

данные изъяты>», в указанной должности работает с ДД.ММ.ГГГГ. В ее обязанности входит соблюдение охраны труда и безопасности, оформление аттестации сотрудников, подготовка документов для медицинского освидетельствования, контроль за нормой выдачи специализированной одежды и другие обязанности согласно должностной инструкции и трудового договора. Вопрос ФИО1: Что Вы можете пояснить по заявлению Потерпевший №1, работающей в должности контролера АО «

<

данные изъяты>», которая сообщила, что, перевела на расчетный счет вашей дочери Свидетель №1 денежные средства ДД.ММ.ГГГГ в сумме 45 000 рублей и отдельно ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей за оказание содействия при получении служебного удостоверения работника АО «

<

данные изъяты>» и водительских прав? Ответ ФИО2: Да, действительно Потерпевший №1 она знает, работают вместе в АО «

<

данные изъяты>», она работает в должности техника контролера. Да действительно ДД.ММ.ГГГГ в сумме 45 000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей со стороны Потерпевший №1 были переведены денежные средства на банковскую карту Сбербанк принадлежащей на имя ее дочери Свидетель №1, которая находилась у нее в пользовании в эти дни. Действительно в июне 2021 года, когда она находилась на дневном стационаре в ГБУЗ Дюртюлинская ЦРБ в терапии к ней подошла сама Потерпевший №1, которая сообщила, что не может сдать экзамены для получения водительских прав и 2-3 раза ездила и не смогла сдать. В ходе разговора Потерпевший №1 предложила помочь ей, на что она согласилась и сказала, что попробует ей помочь, при этом не имея никакой возможности. Вот за данные услуги с ее стороны ДД.ММ.ГГГГ были и переведены денежные средства в сумме 45 000 рублей. Так же Потерпевший №1 передала ей свои документы, подтверждающие факт обучения в автошколе, медосмотр и копии своих документов. В последующем естественно с ее стороны помочь Потерпевший №1 не получилось, денежные средства она потратила на собственные нужды. Позже ДД.ММ.ГГГГ со стороны Потерпевший №1 были переведены еще денежные средства в сумме 10 000 рублей за оформление другого служебного удостоверения МУП «

<

данные изъяты>» не связанного с вождением автомобиля. Данное удостоверение фактически выдается работникам МУП «

<

данные изъяты>» бесплатно, подготовку и выдачу документов по данному факту занимается она согласно должностной и трудовой инструкции. Потерпевший №1 сообщила, чтобы получить служебное удостоверение необходимо внести в кассу организации денежные средства, таким образом, ввела ее в заблуждение и обманула. В связи, с чем Потерпевший №1 перевела ей 10 000 рублей, которые она так же потратила на собственные нужды. Вопрос ФИО2: При получении денежных средств от Потерпевший №1 у Вас имелась ли реальная возможность выполнить свои обязательства и помочь разрешить вопрос в получении водительского удостоверения в ОГИБДД? Ответ ФИО2: Реальной возможности выдать или же способствовать получению водительского удостоверения у нее не было, родственников и друзей, работающих в правоохранительных органах у нее, нет. Данные действия она сделала из-за тяжелого финансового состояния, в указанный период у нее счета были арестованы и денежных средств в обороте у нее не было. Вопрос ФИО2: Почему Вы, на протяжении длительного времени осознавая, что, не имея возможности исполнить принятые на себя обязательства перед Потерпевший №1 долгое время не возвращали деньги, полученные за два разных документа. Ответ: Возвратить своевременно денежные средства она не могла из-за тяжелого финансового положения. В настоящее время она признает, что действительно обманула Потерпевший №1 под предлогом оказания содействия при получении служебного удостоверения работника АО «

<

данные изъяты>» и водительских прав на общую сумму 55 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ находясь в здании АО «

<

данные изъяты>» возвратила полностью денежные средства в сумме 55 000 рублей Потерпевший №1 Ее дочь Свидетель №1 с ней в преступный сговор не вступала, вышеуказанные обстоятельства не знала, ее банковская карта находилась у нее в пользовании….» (т. 3 л.д. 147-150, т. 3 л.д. 174-176, т. 4 л.д. 17-19).

Кроме признательных показаний подсудимой ФИО1, данных ею в ходе предварительного следствия, и подтвержденными ею в судебном заседании, вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами:

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 показала, что работает в АО «

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГГГ вместе с ФИО1, в ее обязанности входит проверка и учет показателей счетчиков горячей воды у потребителей. У нее двое детей, 12 и 10 лет, учатся в школе, муж работает в ОАО «

<

данные изъяты>», заработная плата у мужа составляет 40 000 рублей, у нее 24 000 рублей, общий доход 60 000 рублей, еще есть кредиты в ПАО «

<

данные изъяты>» и ООО 

<

данные изъяты> У нее имеется автомобиль по сей день водительское удостоверение не получила, в процессе работы ФИО1 сообщила, что может помощь оказать содействие сдать экзамены и получить водительское удостоверение и попросила 45 000 рублей, она вынуждена была взять кредит и перевести 45 000 рублей на номер дочери Свидетель №1. После ФИО1 сообщила, что ей необходимо получить служебное удостоверение и поспособствует в получении удостоверения и попросила 10 000 рублей, которые она перевела на номер дочери Свидетель №1. Получателем является Свидетель №1. В последующем ФИО1 обязательства не выполнила, служебное удостоверение не предоставила и водительское удостоверение так же не сделала. Причиненный ущерб для нее является значительным.

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания потерпевшей Потерпевший №1 данные ею в ходе предварительного следствия, из которых следует, что по прошествии определенного времени ДД.ММ.ГГГГ после обеда около 16.00 часов ФИО1, пригласила ее к себе в кабинет как инженер по охране труда МУП «

<

данные изъяты>» ФИО1 и сообщила, что ей на следующей неделе необходимо получить служебное удостоверение работника МУП «

<

данные изъяты>» и она как инженер по охране труда она поспособствует и поможет ей в получении данного служебного удостоверения. За свои услуги она ей сообщила, что, необходимо будет ей заплатить в сумме 10 000 рублей. В разговоре не было упоминаний, что, эти деньги относятся к водительскому удостоверению, как ранее ей сообщила ФИО1 состоится экзамен и что она как должностное лицо, выдающее удостоверения работникам и находящийся в составе комиссии, за денежное вознаграждение в сумме 10 000 рублей она способствует получению необходимого удостоверения, от которого будет зависит ее дальнейшая трудовая деятельность в их организации. В связи с тем, что, ранее она поддерживала доверительные и рабочие взаимоотношения с ФИО1 все сказанное со стороны ФИО1 она восприняла серьезно и дала свое согласие (т. л.д. 85-87).

Потерпевшая Потерпевший №1 оглашенные показания подтвердила. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в настоящее время он работает в должности заместителя генерального по безопасности АО 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ. В должностные обязанности входит руководство по юридическому обеспечению предприятия, а также обеспечение безопасности на предприятии и объектов ТЭК. Генеральным директором АО 

<

данные изъяты> является ФИО8 В АО 

<

данные изъяты> работают около 214 сотрудников, из которых в административно управленческое производство относятся генеральный директор, три заместителя генерального директора и все инженерно технические работники, в том числе специалист по охране труда. Вопрос Свидетель №2: На какой должности трудоустроена ФИО1 ФИО26, какие на нее возложены трудовые и должностные обязательства? Ответ Свидетель №2: ФИО1 трудоустроена на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, затем ДД.ММ.ГГГГ была переведена на должность инженера охраны труда и техники безопасности МУП 

<

данные изъяты>, далее ДД.ММ.ГГГГ предоставлена работа по должности специалиста по охране труда МУП 

<

данные изъяты> и на основании приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ назначена на вышеуказанную должность. В настоящее время ФИО1 работает в должности специалиста по охране труда АО 

<

данные изъяты>. Так согласно должностной инструкции специалиста по охране труда ФИО1 в ее обязанности входит обеспечение контроля за соблюдением требований охраны труда, обеспечение контроля за состоянием условий труда на рабочих местах, обеспечение расследования и учёта несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний и иные обязанности согласно трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ. Вопрос Свидетель №2: На какой должности трудоустроена Потерпевший №1, какие на нее возложены трудовые и должностные обязательства? Ответ Свидетель №2: Так согласно заключенных договоров (гражданско правового договора) подряда от ДД.ММ.ГГГГ и до ДД.ММ.ГГГГ между МУП 

<

данные изъяты> и Потерпевший №1, она выполняла обязанности техника по обслуживанию потребителей тепловой энергии. В обязанности Потерпевший №1 входило выполнение работ связанных с обслуживанием потребителей тепловой энергии, формирование базы данных о потребителях коммунальных ресурсов и иные обязанности согласно договора подряда. ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа №-к Потерпевший №1 принята на должность техник по обслуживанию потребителя тепловой энергии в 

<

данные изъяты>. Свидетель №2: В ходе доследственной проверки и из показаний Потерпевший №1 и ФИО1 установлено следующее, что Потерпевший №1 перевела денежные средства инженеру по охране труда 

<

данные изъяты> ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в сумме 45 000 рублей якобы за оказание услуг за содействие при получении водительского удостоверения и ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей якобы за оказание услуг за содействие при получении служебного удостоверения работника МУП 

<

данные изъяты>, что Вы можете пояснить поэтому поводу? Ответ Свидетель №2: По указанным обстоятельствам может пояснить следующее, что указанные обстоятельства ему стали известны лишь после получения запроса от правоохранительных органов. По данной ситуации поясняет, что 

<

данные изъяты> далее уже 

<

данные изъяты> к деятельности правоохранительных органов в том числе ОГИБДД не относится, водительские удостоверения не выдают и не предоставляют. В указанной ситуации считает, что ФИО1 просто обманула ФИО11 и таким образом завладела денежными средствами ФИО11 По факту получения денежных средств под предлогом выдачи служебного удостоверения работника 

<

данные изъяты> может пояснить, что ФИО1 является членом постоянно действующей экзаменационной комиссии МУП 

<

данные изъяты> на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении аттестационных комиссий области промышленной безопасности и охраны труда, комиссии по проверке знаний по электробезопасности». Регламент работы комиссии указан в порядке работы с персоналом в 

<

данные изъяты>, согласно п.7.25 работнику, успешно прошедшему проверку знаний в экзаменационной комиссии МУП «

<

данные изъяты>» выдается «Удостоверение работника МУП «

<

данные изъяты>»» бесплатно. Таким образом считает, что ФИО1 являясь членом аттестационной комиссии обманула ФИО11 о том, что ей необходимо получить удостоверение работника МУП 

<

данные изъяты>, которая фактически ФИО11 выдаётся бесплатно и ФИО11 как работнику по договору подряда не было никакой необходимости (т. 3 л.д.106-108).

Показания свидетеля Свидетель №3 аналогичны показаниям, данным свидетелем Свидетель №2 (т. 3 л.д. 109-111).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ФИО1 является ее матерью, которая проживает в городе Дюртюли РБ. Летом 2021 года по просьбе своей матери она пару раз одолжила ей на пользование свою банковскую карту «Сбербанк», так как у нее были проблемы со своими банковскими картами. Согласно выписки движения счета имеется пополнение ДД.ММ.ГГГГ в сумме 45 000 рублей поступившее от Потерпевший №1 И. и ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей от Потерпевший №1 И. При передаче карты, они сделали перерегистрацию ее карты на телефон ее матери, в связи с чем, каким образом были сняты или переведены данные денежные средства, также куда и в каких целях были использованы данные денежные средства она сказать не может, об этом ее мать ей не говорила, так как она ей доверяла она и не спрашивала. Какие взаимоотношения у ее мамы были с Потерпевший №1 она не знала, об этом она ей не говорила, и она и не спрашивала (т. 3 л.д. 168-169).

Изложенные свидетелями показания согласуются между собой и с показаниями подсудимой ФИО1 в ходе предварительного следствия, где она свою вину в инкриминируемых деяниях признала полностью, раскаялась. 

Суд считает показания указанных свидетелей правдивыми, достоверными и отражающими событие имевших место преступлений.

Виновность ФИО1 подтверждается также и письменными доказательствами по делу:

-протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей проведенного в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где, ФИО1 совершены преступления предусмотренные ч.2 ст.159 УК РФ и ч.3 ст.159 УК РФ (т. 3 л.д. 46-55);

-протоколом осмотра документов, постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств: изъятые и поступившие по запросу документы (чек по переводу денег в сумме 10 000 рублей Свидетель №1 Х. по номеру № от ДД.ММ.ГГГГ; чек по переводу денег в сумме 45 000 рублей Свидетель №1 Х. по номеру № от ДД.ММ.ГГГГ; скриншот экрана переписки в мессенджере с ФИО9; выписка по карте с дебетовой карты, принадлежащей ФИО4 номер счета № дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копия удостоверения № АО «

<

данные изъяты>» ОСТЭ от ДД.ММ.ГГГГ выданное ФИО5, допущенной в качестве техника по обслуживанию потребителей тепловой энергии работодателем ФИО12; медицинское заключение серия № № о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами от ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ РБ Дюртюлинская ЦРБ, выданное ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; свидетельство о профессии водителя серия 02 № от ДД.ММ.ГГГГ категории «В», выданное ФИО5, за период обучения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа (распоряжения) № о приеме на работу ФИО1 ФИО27 с ДД.ММ.ГГГГ, на должность слесаря по эксплуатации и ремонту газового оборудования; копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО6, именуемое в дальнейшем «Предприятие» и гражданки ФИО1 ФИО28 именуемой в дальнейшем «работник»; копия дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №; копия приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ; копия дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; копия должностной инструкции специалиста по охране труда (40.054А) 40.054-А-6 от ДД.ММ.ГГГГ; копия протокола № заседания комиссии по проверке знаний требований охраны труда работников 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ; заверенная копия протокола № заседания комиссии по проверке знаний требований охраны труда работников 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ; заверенная копия приказа по муниципальному унитарному предприятию «

<

данные изъяты>» Министерство жилищно-коммунального хозяйства Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ; заверенная копия приказа по муниципальному унитарному предприятию «

<

данные изъяты>» Министерство жилищно-коммунального хозяйства Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ; заверенная копия постановления главы администрации ГП 

<

адрес> МР 

<

адрес> РБ ФИО13 «Об условиях приватизации имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ №; заверенная копия устава 

<

данные изъяты> от 2006; заверенная копия перечня объектов недвижимого имущества, переданных в хозяйственное ведение 

<

данные изъяты>; заверенная копия свидетельства о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации, выданная юридическому лицу Муниципальное унитарное предприятие 

<

данные изъяты>, ОГРН №, ИНН №, КПП № серия 02 №, подтверждающий постановку юридического лица на учет ДД.ММ.ГГГГ; заверенная копия свидетельства о внесении в Единый государственный реестр юридических лиц Муниципальное унитарное предприятие 

<

данные изъяты>, ОГРН №, ДД.ММ.ГГГГ за государственным регистрационным номером №, серия 02 №; выписка из Единого государственного реестра юридических лиц 

<

данные изъяты> ОГРН № от ДД.ММ.ГГГГ; заверенная копия изменения в Устав МУП 

<

данные изъяты> от 2011; заверенная копия решения 3 созыва 24 заседания Совета ГП 

<

адрес> МР 

<

адрес>, РБ, «О внесении изменений и дополнений в Типовой устав муниципального унитарного предприятия и муниципального учреждения городского поселения 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан» № от ДД.ММ.ГГГГ; заверенная копия постановления Главы администрации ГП 

<

адрес> МР 

<

адрес> РБ ФИО14 № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в Устав муниципального унитарного предприятия Дюртюлинские электрические и тепловые сети, с приложением следующих изменений; порядок работы с персоналом в МУП 

<

данные изъяты> от 2018 года; заверенная копия договора подряда № от ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО8 и Потерпевший №1; заверенная копия акта о приеме выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ по выполнению функций техника по обслуживанию потребителей тепловой энергии на основании гражданско-правового договора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9 290 рублей; заверенная копия акта о приеме выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ по выполнению функций техника по обслуживанию потребителей тепловой энергии на основании гражданско-правового договора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 584 рублей; заверенная копия акта о приеме выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ по выполнению функций техника по обслуживанию потребителей тепловой энергии на основании гражданско-правового договора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 294 рублей; заверенная копия договора подряда № от ДД.ММ.ГГГГ между МУП 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО8 и Потерпевший №1; заверенная копия акта о приеме выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ по выполнению функций техника по обслуживанию потребителей тепловой энергии на основании гражданско-правового договора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7 720 рублей; заверенная копия акта о приеме выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ по выполнению функций техника по обслуживанию потребителей тепловой энергии на основании гражданско-правового договора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 980 рублей; заверенная копия акта о приеме выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ по выполнению функций техника по обслуживанию потребителей тепловой энергии на основании гражданско-правового договора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9 260 рублей; заверенная копия договора подряда № от ДД.ММ.ГГГГ между МУП 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО8 и Потерпевший №1; заверенная копия акта о приеме выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ по выполнению функций техника по обслуживанию потребителей тепловой энергии на основании гражданско-правового договора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9 200 рублей; заверенная копия акта о приеме выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ по выполнению функций техника по обслуживанию потребителей тепловой энергии на основании гражданско-правового договора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 214 рублей; заверенная копия договора подряда № от ДД.ММ.ГГГГ между МУП 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО8 и Потерпевший №1; заверенная копия акта о приеме выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ по выполнению функций техника по обслуживанию потребителей тепловой энергии на основании гражданско-правового договора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 214 рублей; заверенная копия акта о приеме выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ по выполнению функций техника по обслуживанию потребителей тепловой энергии на основании гражданско-правового договора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 214 рублей; заверенная копия договора подряда № от ДД.ММ.ГГГГ между МУП 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО8 и Потерпевший №1; заверенная копия акта о приеме выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ по выполнению функций техника по обслуживанию потребителей тепловой энергии на основании гражданско-правового договора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 214 рублей; заверенная копия акта о приеме выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ по выполнению функций техника по обслуживанию потребителей тепловой энергии на основании гражданско-правового договора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 214 рублей; заверенная копия договора подряда № от ДД.ММ.ГГГГ между МУП 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО8 и Потерпевший №1; заверенная копия акта о приеме выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ по выполнению функций техника по обслуживанию потребителей тепловой энергии на основании гражданско-правового договора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 214 рублей; заверенная копия акта о приеме выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ по выполнению функций техника по обслуживанию потребителей тепловой энергии на основании гражданско-правового договора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 214 рублей; заверенная копия договора подряда № от ДД.ММ.ГГГГ между МУП 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО8 и Потерпевший №1; заверенная копия акта о приеме выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ по выполнению функций техника по обслуживанию потребителей тепловой энергии на основании гражданско-правового договора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 214 рублей; заверенная копия акта о приеме выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ по выполнению функций техника по обслуживанию потребителей тепловой энергии на основании гражданско-правового договора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 214 рублей; заверенная копия договора подряда № от ДД.ММ.ГГГГ между МУП 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО8 и Потерпевший №1; заверенная копия акта о приеме выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ по выполнению функций техника по обслуживанию потребителей тепловой энергии на основании гражданско-правового договора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 214 рублей; заверенная копия акта о приеме выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ по выполнению функций техника по обслуживанию потребителей тепловой энергии на основании гражданско-правового договора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 214 рублей; заверенная копия акта о приеме выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ по выполнению функций техника по обслуживанию потребителей тепловой энергии на основании гражданско-правового договора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 214 рублей; заверенная копия договора подряда № от ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО8 и Потерпевший №1; заверенная копия акта о приеме выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ по выполнению функций техника по обслуживанию потребителей тепловой энергии на основании гражданско-правового договора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17 380 рублей; заверенная копия договора подряда № от ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО8 и Потерпевший №1; заверенная копия акта о приеме выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ по выполнению функций техника по обслуживанию потребителей тепловой энергии на основании гражданско-правового договора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 214 рублей; заверенная копия акта о приеме выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ по выполнению функций техника по обслуживанию потребителей тепловой энергии на основании гражданско-правового договора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 214 рублей; заверенная копия акта о приеме выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ по выполнению функций техника по обслуживанию потребителей тепловой энергии на основании гражданско-правового договора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 214 рублей; заверенная копия договора подряда № от ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО8 и Потерпевший №1; копия акта о приеме выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ по выполнению функций техника по обслуживанию потребителей тепловой энергии на основании гражданско-правового договора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 600 рублей; копия договора подряда от ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО8 и Потерпевший №1; копия договора подряда от ДД.ММ.ГГГГ между МУП 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО8 и Потерпевший №1; копия договора подряда № от ДД.ММ.ГГГГ между МУП 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО8 и Потерпевший №1; копия договора подряда № от ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО8 и Потерпевший №1; копия договора подряда № от ДД.ММ.ГГГГ между МУП 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО8 и Потерпевший №1; копия соглашения о расторжении договора подряда от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО8 и Потерпевший №1; копия Акта о приемке выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> и ТС в лице директора ФИО8 и Потерпевший №1; копия Акта о приемке выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО8 и Потерпевший №1; копия Акта о приемке выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО8 и Потерпевший №1; копия Акта о приемке выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО8 и Потерпевший №1; копия Акта о приемке выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО8 и Потерпевший №1; копия Акта о приемке выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО8 и Потерпевший №1; копия Акта о приемке выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО8 и Потерпевший №1; копия Акта о приемке выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО8 и Потерпевший №1; копия Акта о приемке выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО8 и Потерпевший №1 выполненный; копия Акта о приемке выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО8 и Потерпевший №1; копия Акта о приемке выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО8 и Потерпевший №1; копия Акта о приемке выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> и ТС в лице директора ФИО8 и Потерпевший №1; копия Акта о приемке выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО8 и Потерпевший №1; копия Акта о приемке выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО8 и Потерпевший №1; копия Акта о приемке выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ между МУП ДЭ и ТС в лице директора ФИО8 и Потерпевший №1; копия Акта о приемке выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО8 и Потерпевший №1; копия Акта о приемке выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО8 и Потерпевший №1; копия Акта о приемке выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО8 и Потерпевший №1; копия Акта о приемке выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО8 и Потерпевший №1; копия Акта о приемке выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ между АО 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО8 и Потерпевший №1; копия Акта о приемке выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ между АО 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО8 и Потерпевший №1; копия Акта о приемке выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ между АО 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО8 и Потерпевший №1; копия Акта о приемке выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ между АО 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО8 и Потерпевший №1; копия Акта о приемке выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ между АО 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО8 и Потерпевший №1; копия Акта о приемке выполненных работ (оказания услуг) к договору № от ДД.ММ.ГГГГ между АО 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО8 и Потерпевший №1; копия свидетельства о постановке на учет АО «

<

данные изъяты>»; копия Устава АО «

<

данные изъяты>»; копия Постановления об условиях приватизации имущественного комплекса МУП «

<

данные изъяты>»; копия записи Единого государственного реестра юридических лиц АО «

<

данные изъяты>»; копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц АО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельства о постановке на учет юридического лица в налоговом органе; копия приказа по МУП «

<

данные изъяты>» о назначении аттестационных комиссий в области промышленной безопасности и охраны труда, комиссии по проверке знаний по электробезопасности, на 1 листе формата А4, согласно которому ФИО1 является членом комиссии по проверке знаний у работников организации; копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц МУП «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ; копия устава МУП «

<

данные изъяты>»; копия перечня объектов недвижимого имущества, переданных в хозяйственное ведение МУП «

<

данные изъяты>»; копия изменения в Устав МУП «

<

данные изъяты>»; копия личной карточки ФИО1; копия автобиографии ФИО1; копия дополнительного соглашения № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № заключенный между работником ФИО1 и МУП «

<

данные изъяты>» о том, что, ФИО1 переводиться на должность инженера От и ТБ; копия дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ без номера к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ заключенный между работником ФИО1 и МУП «

<

данные изъяты>» о том, что, ФИО1 осуществляет работу на должности специалиста по охране труда; копия приказа о переводе работника на другую работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО1 инженера по охране труда и технике безопасности на должность специалистом по охране труда; копия должностной инструкции без номера специалиста по охране труда (40.054-А-6) от ДД.ММ.ГГГГ; копия протокола № комиссии по проверке знаний требований охраны труда работников от ДД.ММ.ГГГГ, где, членом комиссии является ФИО2 в списках работников Потерпевший №1 отсутствует; копия протокола № комиссии по проверке знаний требований охраны труда работников от ДД.ММ.ГГГГ, где, членом комиссии является ФИО2 в списках работников Потерпевший №1 отсутствует; копия порядка работы с персоналом в МУП «

<

данные изъяты>»; выписка по банковскому счету «

<

данные изъяты>» ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1 о переводе денежных средств в сумме 10 000 рублей; выписка по банковскому счету «

<

данные изъяты>» ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1 о переводе денежных средств в сумме 45 000 рублей (т. 3 л.д. 112-146);

- заявлением Потерпевший №1, в котором она просит привлечь к ответственности за мошенничество ФИО1 (т. 1 л.д.8).

Оценив доказательства в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, которые в своей совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела по существу, суд находит, что вина ФИО1 доказана в полном объеме и ее действия подлежат квалификации по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, а также по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения, с причинением значительного ущерба гражданину.

В качестве обстоятельств, смягчающих подсудимой наказание суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает состояние здоровья, наличие заболеваний, мнение потерпевшей, которая просила строго не наказывать, наличие почетной грамоты Федерации профсоюзов Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, наличие серебряного знака Центрального комитета Профсоюза «За личный вклад в Профсоюз», наличие почетной грамоты Федерации независимых профсоюзов России от ДД.ММ.ГГГГ, наличие благодарственного письма Государственного комитета Республики Башкортостан по чрезвычайным ситуациям от ДД.ММ.ГГГГ, наличие благодарственного письма директора Государственного автономного учреждения социального обслуживания населения Старобаишский дом-интернат для престарелых и инвалидов ФИО15 за апрель 2025 года, наличие благодарственного письма директора Государственного автономного учреждения социального обслуживания населения Старобаишский дом-интернат для престарелых и инвалидов ФИО15 за май 2025 года, наличие благодарственного письма директора Государственного автономного учреждения социального обслуживания населения Старобаишский дом-интернат для престарелых и инвалидов ФИО15 за июнь 2025 года.

В соответствии с п. 30 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления не признается в качестве смягчающего обстоятельства, поскольку каких-либо активных действий, направленных на предоставление органам предварительного следствия ранее неизвестной им информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления ФИО1 не предоставляла. Признала свою вину и рассказала об обстоятельствах произошедшего только после обращения потерпевшей с заявлением в полицию.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для прекращения уголовного дела, в том числе по основаниям изложенным в ст. 76.2 УК РФ, ст. 25.1 УПК РФ не имеется. 

При назначении вида и меры наказания, суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, которая по месту жительства и регистрации характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, а также принимает во внимание поведение ФИО1 после совершенного преступления.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность ФИО1, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к убеждению, что цели наказания в виде исправления подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений и восстановления социальной справедливости могут быть достигнуты назначением наказания по обоим престпулениям в виде лишения свободы без изоляции ее от общества, с применением ст. 73 УК РФ.

При этом суд считает, что назначение ФИО1 менее строгого вида наказания, чем условное осуждение к лишению свободы, не сможет обеспечить достижение целей наказания.

При назначении наказания судом применяются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Кроме того, учитывая характер совершенных преступлений, личность ФИО1, суд считает назначение дополнительных наказаний нецелесообразным, полагая, что основное наказание будет достаточным для ее исправления.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, способа совершения, степени реализации преступных намерений, прямой вид умысла, мотивы совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую. 

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступлений, по делу не имеется. С учетом личности подсудимой, фактических обстоятельств дела, суд считает, что оснований для применения в отношении нее положений ст. 64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией преступления, либо более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, по настоящему делу не имеется.

Меру пресечения подсудимой до вступления приговора суда в законную силу суд считает необходимым оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Судьба вещественных доказательств по делу разрешается судом на основании ст. 309 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.296, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО29 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года считать условным, установить ей испытательный срок на 2 года.

Обязать ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, один раз в месяц регистрироваться в ней в дни, установленные инспектором уголовно-исполнительной инспекции, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять постоянного места жительства. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подсудимой отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, указанные в п. 6 справки к обвинительному заключению (письменные документы, исследованные в ходе судебного следствия) - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через Дюртюлинский районный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденная вправе в тот же срок со дня вручения ей их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий судья подпись И.Н. Фаткуллина

КОПИЯ ВЕРНА: СУДЬЯ И.Н. Фаткуллина